



MUNICÍPIO DE QUIJINGUE/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026
PROCESSO LICITATÓRIO PE003/2026PMQ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE QUIJINGUE/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 003/2026 referente à *Registro de preço para futura contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as demandas da alimentação escolar da Rede Pública Municipal de ensino de Quijingue/BA, durante o ano letivo de 2026, observado os dispostos na Legislação Brasileira e em cumprimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme especificações constantes no Termo de Referência.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CASA DE TEMPEROS BOA VISTA LTDA - 10.514.678/0001-46

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	21.000,00	UNID	ABACA XI	ABACAX I	R\$ 3,96	R\$ 83.160,0000	R\$ 7,84	R\$ 164.640,00	49,4897 %	R\$ 81.480,00

Descrição: ABACAXI - ESPECIFICAÇÃO: FRUTO DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS TERROSAS E SUJEIRAS, APRESENTANDO EVOLUÇÃO COMPLETA DE TAMANHO E MATURAÇÃO. PRODUTO TRANSPORTADO ADEQUADAMENTE, PREFERENCIALMENTE EM CAIXAS DE POLIETILENO.

2	1.400,00	KG	ABÓBO RA	ABÓBO RA	R\$ 2,47	R\$ 3.458,0000	R\$ 4,90	R\$ 6.860,00	49,5918 %	R\$ 3.402,00
---	----------	----	-------------	-------------	----------	----------------	----------	--------------	--------------	--------------

Descrição: ABÓBORA TIPO JAPONESA OU CABOTIÁ - DE PRIMEIRA, APRESENTANDO-SE DE ÓTIMA QUALIDADE E SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDA, COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE E UNIFORMES NO TAMANHO E NA COR. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.

5	20.000,00	KG	AIPIM MANDI OCA	AIPIM MANDIO CA	R\$ 3,20	R\$ 64.000,0000	R\$ 6,32	R\$ 126.400,00	49,3670 %	R\$ 62.400,00
---	-----------	----	-----------------------	-----------------------	----------	-----------------	----------	-------------------	--------------	------------------

Descrição: AIPIM MANDIOCA - EXTRAS AA, IN NATURA TENRO (MACIO), GRAÚDO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, TER ATINGIDO O GRAU DE EVOLUÇÃO E MATURAÇÃO, POLPA ÍNTEGRA E FIRME, INSETO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES PARASITAS E LARVAS. CORTE EM TOLETE, APROXIMADAMENTE 6 A 8 CM DE COMPRIMENTO, CONGELADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA DE 500G.

6	2.600,00	KG	ALHO BRANC O	ALHO BRANC O	R\$ 14,70	R\$ 38.220,0000	R\$ 29,00	R\$ 75.400,00	49,3103 %	R\$ 37.180,00
---	----------	----	--------------------	--------------------	-----------	-----------------	-----------	------------------	--------------	------------------

Descrição: ALHO BRANCO DE CALIBRE 5 - PRODUTO FRESCO, GRAÚDO, DE BOA QUALIDADE, COMPACTOS E FIRMES, ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS OU QUALQUER OUTRO CORPO ESTRANHO, COLHIDOS AO ATINGIREM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.

12	24.000,00	DZ	BANAN A PRATA	BANANA PRATA	R\$ 6,93	R\$ 166.320,0000	R\$ 7,47	R\$ 179.280,00	7,2289 %	R\$ 12.960,00
----	-----------	----	---------------------	-----------------	----------	---------------------	----------	-------------------	-------------	------------------

Descrição: BANANA TIPO PRATA COMPRIMENTO MAIOR QUE 14CM E DIÂMETRO MAIOR QUE 35 MM - DE PRIMEIRA, IN NATURA, COLORAÇÃO DA CASCA: AMARELA ESVERDEADA, ESPESSURA FINA E POLPA BRANCA CREME, APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR DEFEITOS COMO: PASSADA, DANO POR PRAGA, PODRIDÃO E FERIMENTO EM MAIS QUE TRÊS DEDOS DA PENCA E; DOIS DEDOS SE FOR BUQUE COM MATURAÇÃO DE 60 A 70 DE MATURAÇÃO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
13	4.000,00	DZ	BANANA DA TERRA	BANANA DA TERRA	R\$ 20,77	R\$ 83.080,0000	R\$ 21,60	R\$ 86.400,00	3,8425 %	R\$ 3.320,00
Descrição: BANANA DA TERRA - IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE 60 A 70 DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
14	38.000,00	KG	BATATA DOCE	BATATA DOCE	R\$ 4,94	R\$ 187.720,0000	R\$ 5,73	R\$ 217.740,00	13,7870 %	R\$ 30.020,00
Descrição: BATATA DOCE - TUBÉRCULO IN NATURA, GENUÍNO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVENDO APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. DEVEM ESTAR LIVRES DE SUJIDADES, TERRA OU QUAISQUER OUTROS RESÍDUOS ADERENTES À CASCA. AUSÊNCIA DE ODOR E SABOR ESTRANHO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPNA.										
15	20.000,00	KG	BATATA INGLES A	BATATA INGLES A	R\$ 5,94	R\$ 118.800,0000	R\$ 6,33	R\$ 126.600,00	6,1611 %	R\$ 7.800,00
Descrição: BATATA INGLESA - TUBÉRCULO NO ESTADO IN NATURA, GENUÍNO, SÃ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVENDO APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPNA.										
16	4.000,00	KG	BETER RABA	BETERR ABA	R\$ 4,94	R\$ 19.760,0000	R\$ 5,73	R\$ 22.920,00	13,7870 %	R\$ 3.160,00
Descrição: BETERRABA TAMANHO MÉDIO - NO ESTADO IN NATURA, GENUÍNAS, SÃS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVENDO APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPNA.										
25	1.400,00	PCT	CANEL A EM PAU	CANELA EM PAU	R\$ 8,25	R\$ 11.550,0000	R\$ 16,25	R\$ 22.750,00	49,2307 %	R\$ 11.200,00
Descrição: CANELA - EM PAU, OBTIDA DA CASCA DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS, CASCA SAES E LIMPAS, DE COLORAÇÃO PARDO AMARELADA OU MARROM CLARO, COM ASPECTO CHEIRO AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE. EMBALAGEM EM PCT TRANSPARENTES COM 100G.										
35	10.000,00	KG	CEBOL A BRANCA	CEBOLA BRANCA	R\$ 6,43	R\$ 64.300,0000	R\$ 6,44	R\$ 64.400,00	0,1552 %	R\$ 100,00
Descrição: CEBOLA BRANCA, GRAÚDA, EXTRA, CATEGORIA 1 - DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES SEM MANCHAS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPNA.										
36	6.000,00	KG	CEBOL A ROXA	CEBOLA ROXA	R\$ 6,34	R\$ 38.040,0000	R\$ 6,35	R\$ 38.100,00	0,1574 %	R\$ 60,00
Descrição: CEBOLA ROXA, GRAÚDA, EXTRA, CATEGORIA 1 - DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES SEM MANCHAS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPNA.										
37	10.000,00	KG	CENOU RA	CENOU RA	R\$ 6,83	R\$ 68.300,0000	R\$ 6,84	R\$ 68.400,00	0,1461 %	R\$ 100,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CENOURA DE TAMANHO MÉDIO - RAIZ TUBEROSA, SUCULENTA, NO ESTADO IN NATURA, GENUÍNAS, SÃS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVENDO APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.										
54	240.000,00	UNID	LARANJ A	LARANJ A	R\$ 0,43	R\$ 103.200,0000	R\$ 0,84	R\$ 201.600,00	48,8095 %	R\$ 98.400,00
Descrição: LARANJA PERA - IN NATURA EXTRA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. MATERIAL TERROSO, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.										
60	70.000,00	KG	MAÇÃ	MAÇÃ	R\$ 5,88	R\$ 411.600,0000	R\$ 11,64	R\$ 814.800,00	49,4845 %	R\$ 403.200,00
Descrição: MAÇÃ NACIONAL FUJI - MAÇÃ FRESCA, DE PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. COM POLPA FIRME E INTACTA. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA. ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. SENDO APROXIMADAMENTE DE 6 A 7 MAÇÃS POR KG.										
65	16.000,00	KG	MAMÃO	MAMÃO	R\$ 6,92	R\$ 110.720,0000	R\$ 7,53	R\$ 120.480,00	8,1009 %	R\$ 9.760,00
Descrição: MAMÃO TIPO FORMOSA - DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.										
66	40.000,00	KG	MANGA	MANGA	R\$ 5,92	R\$ 236.800,0000	R\$ 7,77	R\$ 310.800,00	23,8095 %	R\$ 74.000,00
Descrição: MANGA TIPO ROSA - FRUTA FRESCA NO ESTADO IN NATURA, DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVENDO APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. APROXIMADAMENTE ENTRE 3 OU 4 MANGAS POR KG.										
68	160.000,00	KG	MELAN CIA	MELANC IA	R\$ 1,83	R\$ 292.800,0000	R\$ 3,62	R\$ 579.200,00	49,4475 %	R\$ 286.400,00
Descrição: MELANCIA, FRUTO DE TAMANHO GRANDE - COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO E COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE. ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS. NÃO DEVERÃO APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. UNID A PARTIR DE 8KG. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.										
69	50.000,00	KG	MELÃO	MELÃO	R\$ 3,10	R\$ 155.000,0000	R\$ 6,13	R\$ 306.500,00	49,4290 %	R\$ 151.500,00
Descrição: MELÃO TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE 1ª QUALIDADE, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, ODOR, TEXTURA, APARÊNCIA, SABOR) PRESERVADAS, SEM DANOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOLÓGICOS. DEVE APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. DEVE SER TRANSPORTADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS. PESANDO ENTRE 1,5KG A 2,5KG.										
82	420.000,00	UNID	TANGE RINA	TANGER INA	R\$ 0,72	R\$ 302.400,0000	R\$ 0,88	R\$ 369.600,00	18,1818 %	R\$ 67.200,00
Descrição: TANGERINA TIPO PONKAN OU MEXERICA COM DIÂMETRO ENTRE 70 E 82MM - IN NATURA, FORMATO ARREDONDADO C/ ACHATAMENTO NOS POLOS, CASCA FINA E SOLTA C/ COLORAÇÃO LARANJA; SABOR DOCE ACIDULADO E PRESENÇA DE MUITAS SEMENTES; O LOTE DEVERÁ APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDÃO, PASSADO, IMATURO, FERIMENTO E DANO POR PRAGA; OS ALIMENTOS NÃO DEVEM ESTAR EM CONTATO COM PAPEL NÃO ADEQUADO (RECICLADO, JORNAIS, REVISTAS E SIMILARES), PAPELÃO OU PLÁSTICO RECICLADO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
84	12.000,00	KG	TOMAT E	TOMATE	R\$ 4,74	R\$ 56.880,0000	R\$ 5,54	R\$ 66.480,00	14,4404 %	R\$ 9.600,00

Descrição: TOMATE SALADA TAMANHO MÉDIO - FRUTO FRESCO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE. COLORAÇÃO UNIFORME. APRESENTANDO-SE MESCADO (MADUROS E POR AMADURECER). ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS. NÃO DEVERÃO APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.

87	2.800,00	KG	REPOL HO	REPOLH O	R\$ 6,72	R\$ 18.816,0000	R\$ 7,77	R\$ 21.756,00	13,5135 %	R\$ 2.940,00
----	----------	----	-------------	-------------	----------	-----------------	----------	---------------	--------------	--------------

Descrição: REPOLHO TIPO VERDE, TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA, COM PESO APROXIMADAMENTE DE 800G. CABEÇA FECHADAS SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS SEM MANCHAS E COM COLORAÇÃO UNIFORME.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado: R\$	33,9801 %	R\$ 1.356.182,00
R\$ 2.634.924,00	R\$ 3.991.106,00		

Fornecedor : ALGODOES COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - 12.969.539/0001-32

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	20.000,00	KG	CATITÉ	CATITÉ	R\$ 2,75	R\$ 55.000,0000	R\$ 5,12	R\$ 102.400,00	46,2890 %	R\$ 47.400,00

Descrição: AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - SACAROSE OBTIDA DA CANA DE AÇÚCAR; TIPO REFINADO; COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS; SABOR DOCE; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES; EMBALAGEM SECUNDÁRIA: PLÁSTICO RESISTENTE.

9	600,00	KG	PERUC HI	PERUCH I	R\$ 3,92	R\$ 2.352,0000	R\$ 7,68	R\$ 4.608,00	48,9583 %	R\$ 2.256,00
---	--------	----	-------------	-------------	----------	----------------	----------	--------------	--------------	--------------

Descrição: ARROZ INTEGRAL, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1 - O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PCT DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

10	40.000,00	KG	PERUC HI	PERUCH I	R\$ 2,82	R\$ 112.800,0000	R\$ 5,56	R\$ 222.400,00	49,2805 %	R\$ 109.600,00
----	-----------	----	-------------	-------------	----------	------------------	----------	----------------	--------------	----------------

Descrição: ARROZ PARBOILIZADO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, SUBGRUPO, POLIDO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS (NO MÍNIMO 90), ISENTO DE SUJIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA.

20	14.000,00	PCT	PETAN	PETAN	R\$ 2,90	R\$ 40.600,0000	R\$ 4,41	R\$ 61.740,00	34,2403 %	R\$ 21.140,00
----	-----------	-----	-------	-------	----------	-----------------	----------	---------------	--------------	---------------

Descrição: BISCOITO DOCE DE MAISENA - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, SAL, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS: B3, B2, B1 E B6, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, AROMATIZANTES E MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. PACOTE COM 350G.

24	24.000,00	PCT	PINGA FOGO	PINGA FOGO	R\$ 13,25	R\$ 318.000,0000	R\$ 15,15	R\$ 363.600,00	12,5412 %	R\$ 45.600,00
----	-----------	-----	---------------	---------------	-----------	------------------	-----------	----------------	--------------	---------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO ALMOFADA, EM PÓ, COM 100 DE CAFÉ - APRESENTAR SELO DE PUREZA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INDÚSTRIA DE CAFÉ ABIC, EMBALAGEM ALUMINIZADA, NÃO APRESENTAR SUJIDADE, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA RESOLUÇÃO Nº 259 DE 20/09/2002 DO MS. PACOTE COM 250G.										
41	30.000,00	UNID	PALMEI RON	PALMEI RON	R\$ 2,00	R\$ 60.000,0000	R\$ 3,86	R\$ 115.800,00	48,1865 %	R\$ 55.800,00
Descrição: EXTRATO DE TOMATE: PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE FRUTOS MADUROS, SÃOS E LIMPOS DO TOMATEIRO (LYCOPERSICUM ESCULENTUM L.), ATRAVÉS DE PROCESSOS DE CONCENTRAÇÃO, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, NÃO PODENDO SER ADICIONADO DE SAL E/OU AÇÚCAR. A DESIGNAÇÃO DO PRODUTO PODE SER SEGUIDA DE EXPRESSÕES RELATIVAS AO PROCESSO DE OBTENÇÃO E/OU À FORMA DE APRESENTAÇÃO E/OU CARACTERÍSTICA ESPECÍFICA, DESDE QUE A COMPOSIÇÃO ATENDA AO ESPECIFICADO. NESTE CASO, POR EXEMPLO, EXTRATO DE TOMATE SIMPLES CONCENTRADO.O EXTRATO DE TOMATE DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, SELECIONADOS, SÃOS, SEM PELE E SEM SEMENTES, ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E DE INDICADORES DE PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. NÃO PODERÁ CONTER OS ADITIVOS INCLUINDO CONSERVADORES E CORANTES DE QUALQUER NATUREZA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (E ATUALIZAÇÕES, QUANDO HOVER), E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS E REGULAMENTARES PORVENTURA APLICÁVEIS, EM ESPECIAL, A RESOLUÇÃO RDC Nº 272 DE 22/09/05, ANVISA; RESOLUÇÃO RDC Nº 331, DE 23/12/19, ANVISA; INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 60, DE 23/12/19, ANVISA; RESOLUÇÃO RDC Nº 14, DE 28/03/14, ANVISA; RESOLUÇÃO RDC Nº 8, DE 06/03/13, ANVISA; RESOLUÇÃO RDC Nº 487, DE 26/03/2021; IN Nº 88, DE 26/03/2021 E RESOLUÇÃO RDC Nº 259, DE 20/09/02, ANVISA. EMBALAGEM TIPO BAG (SACO OU ALMOFADA OU SACHÊ) DE 300 G ENCHIDA EM CONDIÇÕES QUE GARANTAM O VÁCUO NA EMBALAGEM, E HERMETICAMENTE FECHADA POR TERMOSSOLDAGEM. O PRODUTO DEVERÁ TER PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES OU 1 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.SOMENTE SERÁ RECEBIDO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE FABRICAÇÃO DE: 90 (NOVENTA) DIAS PARA VALIDADE ACIMA DE 1 ANO ATÉ 2 ANOS; 180 (CENTO E OITENTA DIAS) DIAS PARA VALIDADE ACIMA DE 2 ANOS.										
44	7.000,00	KG	BOA SAFRA	BOA SAFRA	R\$ 6,52	R\$ 45.640,0000	R\$ 7,49	R\$ 52.430,00	12,9506 %	R\$ 6.790,00
Descrição: FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1, SAFRA NOVA, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, COM TER DE UMIDADE MÁXIMA DE 15, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, DE PEDRAS, PRAGAS OU PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES DE ESPÉCIES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INTEGRAL, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA SECOS, ISENTOS, ACONDICIONADOS APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, LACRADA DE 1KG.										
45	10.000,00	KG	CUCO	CUCO	R\$ 5,90	R\$ 59.000,0000	R\$ 10,21	R\$ 102.100,00	42,2135 %	R\$ 43.100,00
Descrição: FEIJÃO PRETO, CLASSE TIPO 1 - EXTRALIMPO, SAFRA DO ANO. CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIRO E SÃOS, COM TEOR DE UMIDADE DE 15, INSETO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADE E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIE. DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS, PADRONIZADAS COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO FORNECEDOR, COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.										
48	34.000,00	PCT	CUCO	CUCO	R\$ 1,43	R\$ 48.620,0000	R\$ 2,85	R\$ 96.900,00	49,8245 %	R\$ 48.280,00
Descrição: FLOCOS DE MILHO SEM SAL, PRÉ-COZIDO, TIPO FLOCÃO FARINHA DE MILHO FLOCADA SEM SAL, PRÉ-COZIDO, DE 1ª QUALIDADE, DE COR AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PRODUTO PRODUZIDO A PARTI DE MILHO TRANSGÊNICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO ATÓXICO COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. PACOTE COM 500G.										
62	400,00	PCT	PETAN	PETAN	R\$ 4,34	R\$ 1.736,0000	R\$ 6,17	R\$ 2.468,00	29,6596 %	R\$ 732,00
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL - ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, INSETO DE COLESTEROL E ADITIVOS RICO EM VITAMINAS DO COMPLEXO B E DE MINERAIS COMO FÓSFORO E FERRO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICA REFORÇADA, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: PACOTE COM 500G.										
63	30.000,00	PCT	PETAN	PETAN	R\$ 3,35	R\$ 100.500,0000	R\$ 5,18	R\$ 155.400,00	35,3281 %	R\$ 54.900,00
Descrição: MACARRÃO PARAFUSO MASSA COM OVOS, SÉMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTE NATURAL DE URUCUM. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICA REFORÇADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: PACOTE COM 500G.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
70	8.000,00	PCT	CUCO	CUCO	R\$ 2,07	R\$ 16.560,0000	R\$ 4,13	R\$ 33.040,00	49,8789 %	R\$ 16.480,00
Descrição: MILHO DE PIPOCA TIPO I PACOTE DE 500G. MILHO PARA PIPOCA. PRIMEIRA QUALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, MOFOS E OUTROS GRÃOS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.										
71	30.000,00	UNID	POMOD ORO	POMOD ORO	R\$ 1,06	R\$ 31.800,0000	R\$ 2,12	R\$ 63.600,00	50,0000 %	R\$ 31.800,00
Descrição: MOLHO DE TOMATE - TOMATE, CEBOLA, AMIDO MODIFICADO, SAL, SALSA E ALHO. EMBALAGEM, TIPO LONGA VIDA OU ALUMINIZADA TIPO SACHE, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES Á PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: CAIXA COM 300G.										
72	16.000,00	UNID	SOYA	SOYA	R\$ 7,80	R\$ 124.800,0000	R\$ 9,61	R\$ 153.760,00	18,8345 %	R\$ 28.960,00
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL - COMPOSIÇÃO 100 ÓLEO DE SOJA REFINADA E ANTIOXIDANTES. PRODUTO REFINADO E DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS. DEVERÁ CONTER VITAMINA E, E ESTAR ISENTO DE RANÇO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PET (900ML) COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: GARRAFA COM 900ML.										
83	4.000,00	PCT	CUCO	CUCO	R\$ 3,95	R\$ 15.800,0000	R\$ 6,04	R\$ 24.160,00	34,6026 %	R\$ 8.360,00
Descrição: TAPIOCA GRANULADA - FÉCULA EXTRAÍDA DA MANDIOCA EM FLOCOS, SABOR TRADICIONAL, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. COM RESPECTIVAS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: PACOTE COM 500G.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 1.033.208,00		Subtotal Orçado: R\$ 1.554.406,00		33,5303 %	R\$ 521.198,00

Fornecedor : G.O.R COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 58.560.022/0001-96

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	500,00	UNID	ZERO- CAL	ZERO- CAL	R\$ 5,10	R\$ 2.550,0000	R\$ 10,10	R\$ 5.050,00	49,5049 %	R\$ 2.500,00
Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO (GOTAS) - COM EDULCORANTES: LACTOSE, ANTIOXIDANTE DIÓXIDO DE SILÍCIO, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: SUCRALOSE E ACESULFAME-K. FRASCOS COM 100ML.										
7	1.440,00	UNID	MAIZEN A	MAIZEN A	R\$ 2,22	R\$ 3.196,8000	R\$ 4,39	R\$ 6.321,60	49,4305 %	R\$ 3.124,80
Descrição: AMIDO DE MILHO - PARA O PREPARO DE MINGAUS AMIDO DE MILHO: EMBALAGEM DE PAPELÃO RESISTENTE, SEM DANOS MECÂNICOS, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL SOBRE O PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 06 MESES Á PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 200G.										
21	14.000,00	PCT	AMABEL	AMABEL	R\$ 2,24	R\$ 31.360,0000	R\$ 4,44	R\$ 62.160,00	49,5495 %	R\$ 30.800,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA - ESPECIFICAÇÃO: SABOR DE LEITE, COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PACOTE DE 300G. EMBALAGEM DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM O NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, COMPOSIÇÃO MÍNIMA, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL-COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO.										
23	8.400,00	UNID	MELKEN	MELKEN	R\$ 11,59	R\$ 97.356,0000	R\$ 21,18	R\$ 177.912,00	45,2785 %	R\$ 80.556,00
Descrição: CACAU EM PÓ 100, CAIXA 200G.										
43	340,00	KG	DONA BENTA	DONA BENTA	R\$ 3,18	R\$ 1.081,2000	R\$ 6,27	R\$ 2.131,80	49,2822 %	R\$ 1.050,60
Descrição: FARINHA DE TRIGO - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG. SEM FERMENTO.										
74	24.000,00	UNID	AMEND UPA	AMENDU PA	R\$ 0,59	R\$ 14.160,0000	R\$ 0,69	R\$ 16.560,00	14,4927 %	R\$ 2.400,00
Descrição: PAÇOCA DE AMENDOIM: INGREDIENTES - AMENDOIM, AÇÚCAR E SAL. EMBALAGEM COM 15G.										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 149.704,00			Subtotal Orçado: R\$ 270.135,40	44,5818 % R\$ 120.431,40

Fornecedor : C&D COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - 31.469.177/0001-65

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	14.580,00	KG	NAMOR ADO	BRANCO	R\$ 6,60	R\$ 96.228,0000	R\$ 6,61	R\$ 96.373,80	0,1512 %	R\$ 145,80
Descrição: ARROZ BRANCO, SUBGRUPO, POLIDO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO - CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE SACO PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: PLÁSTICO RESISTENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES Á PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO.										
11	4.800,00	UNID	YOKI	FLOCOS	R\$ 1,87	R\$ 8.976,0000	R\$ 3,66	R\$ 17.568,00	48,9071 %	R\$ 8.592,00
Descrição: AVEIA FLOCOS, 100 INTEGRAL - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 200G.										
17	14.000,00	PCT	VITARE LLA	AGUA E SAL	R\$ 3,31	R\$ 46.340,0000	R\$ 6,61	R\$ 92.540,00	49,9243 %	R\$ 46.200,00
Descrição: BISCOITO ÁGUA E SAL - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE MALTE, SORO DE LEITE EM PÓ, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, SAL, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. ESPÉCIES DOADORAS DO GENE DO AMIDO DE MILHO: BACILLUS THURINGIENSIS E/OU STREPTOMYCES VIRIDOCROMOGENES E/OU AGROBACTERIUM TUMEFACIENS E/OU ZEA MAYS E/OU SPHINGOBIUM HERBICIDOROVANS E/OU DICOSSOMA SP E/OU DIABROTICA FIRGIFERA E/OU THERMOCCOCALES SPP E/OU BACILLUS SUBSTILIS. ESPÉCIES DOADORAS DO GENE DA LECITINA DE SOJA: BACILLUS THURINGIENSIS E/OU STREPTOMYCES VIRIDOCROMOGENES E/OU AGROBACTERIUM TUMEFACIENS E/OU AGROBACTERIUM SP E/OU ARABDOPSIS THALIANA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DUPLA, PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. PACOTE COM 350G.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	400,00	PCT	VITARE LLA	CREAM CRACK ER INTEGR AL	R\$ 4,28	R\$ 1.712,0000	R\$ 7,29	R\$ 2.916,00	41,2894 %	R\$ 1.204,00
Descrição: BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, ÓLEO DE PALMA, AÇÚCAR, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS E EMULSIFICANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DUPLA, PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. PACOTE COM 367,5G.										
19	400,00	PCT	PETYA N	CREAM CRACK ER SEM LACTOS E	R\$ 3,63	R\$ 1.452,0000	R\$ 6,77	R\$ 2.708,00	46,3810 %	R\$ 1.256,00
Descrição: BISCOITO CREAM CRACKER TRADICIONAL SEM LACTOSE - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS: EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA, MELHORADOR DE FARINHA, METABISSULFATO DE SÓDIO ALÉRGICO CONTÉM DERIVADO DE SOJA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. PACOTE COM 330G.										
22	1.000,00	PCT	FABISE	MAISEN A SEM LACTOS E	R\$ 3,63	R\$ 3.630,0000	R\$ 4,68	R\$ 4.680,00	22,4358 %	R\$ 1.050,00
Descrição: BISCOITO DOCE DE MAISENA SEM LACTOSE - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, LECITINA DE SOJA E SAL. CONTEM AROMA ARTIFICIAL DE BISCOITO MAISENA E ESTABILIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 06 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. PACOTE COM 350G.										
26	2.420,00	UNID	D'LEVE	EM PO	R\$ 2,41	R\$ 5.832,2000	R\$ 4,82	R\$ 11.664,40	50,0000 %	R\$ 5.832,20
Descrição: CANELA EM PÓ EM TUBO EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES (PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE). ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. TUBO COM 35G.										
28	24.000,00	KG	FRISA	ACEM	R\$ 27,50	R\$ 660.000,0000	R\$ 30,90	R\$ 741.600,00	11,0032 %	R\$ 81.600,00
Descrição: CARNE BOVINA DESOSSADA, TIPO ACÉM, CONGELADA, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL COM NO MÁXIMO 2,5KG. EMBALAGEM SECUNDÁRIA CONFECCIONADA DE CAIXA DE PAPELÃO. DIZERES DE ROTULAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.										
29	12.000,00	KG	FRISA	ALCATR A	R\$ 34,30	R\$ 411.600,0000	R\$ 39,12	R\$ 469.440,00	12,3210 %	R\$ 57.840,00
Descrição: CARNE BOVINA DESOSSADA, TIPO ALCATRA, CONGELADA, CADA PEÇA EMBALADA A VÁCUO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM IMPERMEÁVEL DE NO MÁXIMO 2,5KG. EMBALAGEM SECUNDÁRIA CONFECCIONADA DE CAIXA DE PAPELÃO. DIZERES DE ROTULAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.										
38	12.000,00	KG	FRINEN SE	TRASEI RO	R\$ 35,50	R\$ 426.000,0000	R\$ 49,51	R\$ 594.120,00	28,2973 %	R\$ 168.120,00
Descrição: CHARQUE TRASEIRO EM TIRAS: EMBALAGEM CONTENDO ETIQUETA COM TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM A LEI VIGENTE, EMBALADOS Á VÁCUO, ODOR E GOSTO CARACTERÍSTICOS, CONSISTÊNCIA FIRME, E TEOR DE SAL 12-15. EMBALADOS Á VÁCUO, EM PCT DE 500G.										
40	60.000,00	UNID	ITALAC	CREME DE LEITE	R\$ 2,17	R\$ 130.200,0000	R\$ 3,09	R\$ 185.400,00	29,7734 %	R\$ 55.200,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CREME DE LEITE - ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 25, COM VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; EMBALADO EM CAIXA 200G CARTONADA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA MA-146, DE 07/03/96; E SUA POSTERIORES ALTERAÇÕES. O RÓTULO DEVERÁ SEGUIR A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 22, DE 24/11/05, DO MAPA.CONTÉM LEITE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.										
49	40,00	LATAS	NESTL E	NESTO GENO	R\$ 45,53	R\$ 1.821,2000	R\$ 46,94	R\$ 1.877,60	3,0038 %	R\$ 56,40
Descrição: FÓRMULA INFANTIL -INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE, ÓLEOS VEGETAIS (TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA ÓLEO DE COCO E/OU PALMA, ÓLEO DE GIRASSOL COM ALTO TEOR OLEICO, ÓLEO DE GIRASSOL E ÓLEO DE CANOLA), L-SERINA, L-GLUTAMINA, GLICINA, LALANINA, L LEUCINA, ACETATO DE L-LISINA, L-TREONINA, L-TIROSINA, HIDROGÊNIO FOSFATO DIPOTÁSSICO, FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, INULINA, L-VALINA, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, L-ISOLEUCINA, CITRATO TRIPOTÁSSICO, CITRATO TRISSÓDICO, CARBONATO DE CÁLCIO, L-PROLINA, L-CISTINA, L-FENILALANINA, L-HISTIDINA, BITARTARATO DE COLINA, HIDROGÊNIO FOSFATO DE MAGNÉSIO, L-METIONINA, L-ARGININA, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, L-TRIPTOFANO, CLORETO DE MAGNÉSIO, MIO-INOSITOL, ÁCIDO L-ASCÓRBICO, TAURINA, SULFATO FERROSO, LCARNITINA, SULFATO DE ZINCO, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, SULFATO DE MANGANÊS (II), SULFATO DE COBRE, RIBOFLAVINA, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, ACETATO DE RETINILA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, IODETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CROMO (III), MOLIBDATO DE SÓDIO, SELENITO DE SÓDIO, FITOMENADIONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL, CIANOCOBALAMINA, AROMATIZANTE, EMULSIFICANTES ÉSTERES DE MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS COM ÁCIDO CÍTRICO E LECITINA DE GIRASSOL E EDULCORANTE SUCRALOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA. EMBALAGEM COM 400G.										
51	10.000,00	KG	AVIGR O	FRANG O INTEIR O	R\$ 6,88	R\$ 68.800,0000	R\$ 12,33	R\$ 123.300,00	44,2011 %	R\$ 54.500,00
Descrição: FRANGO INTEIRO SEM MIÚDOS, CONGELADOS EM PACOTE - DE 1ª QUALIDADE, INDIVIDUALMENTE E EMBALADOS, PESANDO APROXIMADAMENTE A 3KG A 5KG, EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, A VÁCUO OU BEM LACRADAS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.										
52	14.000,00	PCT	CUCO	FUBA DE MILHO	R\$ 2,13	R\$ 29.820,0000	R\$ 4,25	R\$ 59.500,00	49,8823 %	R\$ 29.680,00
Descrição: FUBÁ DE MILHO - PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, ENRIQUECIDO COM FERRO, ACIDO FÓLICO E VITAMINA B9, FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS. NÃO PODERÁ ESTAR COM ASPECTO ÚMIDO OU RANÇOSO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 06 MESES À PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO PACOTE COM 500G.										
56	140.000,00	PCT	CCGL	INTEGR AL	R\$ 4,90	R\$ 686.000,0000	R\$ 9,58	R\$ 1.341.200,00	48,8517 %	R\$ 655.200,00
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE FLUIDO INTEGRAL, VALOR ENERGÉTICO 128 KCAL EM 26G, COM 10G DE CARBOIDRATOS, 6,8G DE PROTEÍNAS E DE GORDURAS TOTAIS, 4,0 GORDURAS SATURADAS, 104MG DE SÓDIO E CÁLCIO 250MG. ACONDICIONADO EM RECIPIENTE HERMÉTICO DE SACOS ALUMINIZADOS CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/ VALIDADE/ LOTE. DEVERÁ SER INSPECIONADO PELO SIF OU SIE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. PCT COM 200G.										
57	1.000,00	UNID	CCGL	DESNAT ADO	R\$ 6,66	R\$ 6.660,0000	R\$ 9,21	R\$ 9.210,00	27,6872 %	R\$ 2.550,00
Descrição: LEITE EM PÓ DESNATADO - LEITE FLUIDO DESNATADO, INSTANTÂNEO. APRESENTANDO OS SEGUINTE VALORES DE 72 KCAL, MÁXIMO DE 11G DE CARBOIDRATOS, 7G DE PROTEÍNAS, 0 DE GORDURAS TOTAIS E SATURADAS, 100MG DE SÓDIO E MÍNIMO DE 280MG DE CÁLCIO. ACONDICIONADO EM RECIPIENTE HERMÉTICO DE SACOS ALUMINIZADOS CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/ VALIDADE/ LOTE. DEVERÁ SER INSPECIONADO PELO SIF OU SIE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: PCT COM 200G.										
58	4.000,00	UNID	CCGL	INTEGR AL ZERO LACTOS E	R\$ 22,40	R\$ 89.600,0000	R\$ 25,57	R\$ 102.280,00	12,3973 %	R\$ 12.680,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL ZERO LACTOSE - LEITE FLUIDO INTEGRAL E ENZIMA LACTASE. ACONDICIONADO EM RECIPIENTE HERMÉTICO DE SACOS ALUMINIZADOS CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/ VALIDADE/ LOTE. DEVERÁ SER INSPECIONADO PELO SIF OU SIE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 400G.										
59	20.000,00	KG	FRIMES A	DEFUM ADA CALABR ESA	R\$ 15,54	R\$ 310.800,0000	R\$ 26,11	R\$ 522.200,00	40,4825 %	R\$ 211.400,00
Descrição: LINGUIÇA DEFUMADA CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA,TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-05 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78), INST. NORMATIVA NR.4, DE 31/03/00, SDA E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 2,5 A 5 KG (CONFORME PEDIDO). EMBALAGEM A VÁCUO, IDENTIFICAÇÃO CONFORME PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 22/04/96, RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº 105 DE 19/05/99 E DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. DEVERÁ CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU OUTRO ÓRGÃO RESPONSÁVEL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 02 MESES À PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO.										
61	30.000,00	PCT	PETYA N	SEMOL A COM OVOS Nº8	R\$ 3,90	R\$ 117.000,0000	R\$ 5,31	R\$ 159.300,00	26,5536 %	R\$ 42.300,00
Descrição: MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE Nº 8 - SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTES NATURAIS CÚRCUMA E URUCUM, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICA REFORÇADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: PACOTE COM 500G.										
64	100,00	PCT	URBAN O	ESPAG UETE SEM GLUTE N	R\$ 7,92	R\$ 792,0000	R\$ 8,29	R\$ 829,00	4,4632 %	R\$ 37,00
Descrição: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE ZERO GLÚTEN MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ, COM FARINHA DE ARROZ, CORANTES NATURAIS, CÚRCUMA E EMULSIFICANTE E471, NÃO CONTÉM GLÚTEN PODENDO CONTER DERIVADOS DE SOJA. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: PACOTE COM 500G.										
67	10.000,00	UNID	MORR O ALTO	COM SAL	R\$ 7,10	R\$ 71.000,0000	R\$ 12,24	R\$ 122.400,00	41,9934 %	R\$ 51.400,00
Descrição: MANTEIGA COM SAL - INGREDIENTES: CREME DE LEITE PASTEURIZADO, CLORETO DE SÓDIO, FERMENTO LÁTICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. EMBALAGEM COM 200G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 05 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO.										
79	10.000,00	SACHÊ	D'LEVE	TIPO DOCE	R\$ 2,16	R\$ 21.600,0000	R\$ 4,32	R\$ 43.200,00	50,0000 %	R\$ 21.600,00
Descrição: PÁPRICA DOCE ESPECIARIA COLORÍFERA, SEM CONSERVANTES CONTENDO VITAMINA C, PÓ FINO COM TEXTURA UNIFORME DE COLORAÇÃO AVERMELHADA, ISENTO DE SUJIDADES OU MATÉRIAS ESTRANHAS. EMBALAGEM: POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, PACOTE DE 50G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. DEVE ATENDER AS NORMAS E OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.										
80	4.000,00	KG	ATLANT ICO	MOIDO REFINA DO IODADO	R\$ 0,99	R\$ 3.960,0000	R\$ 1,17	R\$ 4.680,00	15,3846 %	R\$ 720,00
Descrição: SAL MOÍDO - SAL IODADO REFINADO; DE CLORETO DE SÓDIO IODATO DE POTÁSSIO E ANTITUMECTANTE INS 535. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM RESPECTIVAS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: PLÁSTICO RESISTENTE. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: PACOTE COM1KG.										
81	60.000,00	LATA	88	EM CONSE RVA	R\$ 4,80	R\$ 288.000,0000	R\$ 6,11	R\$ 366.600,00	21,4402 %	R\$ 78.600,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: SARDINHA EM CONSERVA - PREPARADA COM PESCADO FRESCO, COM ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO, ÓLEO COMESTÍVEL E SAL, RICA EM ÔMEGA 3. DEVE ESTAR LIMPO, EVISCERADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE FOLHA DE FLANDRES SEM APRESENTAR QUALQUER DANO MECÂNICO OU QUÍMICO, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE. DEVERÁ CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF/DIPOA. OBS: NÃO PODE SER TIPO BOCA TORTA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: LATA COM 125G.										
85	5.040,00	UNID	GOTA	DE ALCOO L	R\$ 2,64	R\$ 13.305,6000	R\$ 2,67	R\$ 13.456,80	1,1235 %	R\$ 151,20
Descrição: VINAGRE DE ÁLCOOL - FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL ÁGUA, CORANTE NATURAL DE CAMELO. CONSERVANTE: METABISSULFITO DE SÓDIO. ACIDEZ VOLÁTIL: 4,0. REG NO MIN DA AGRICULTURA: N° 0600000029- 1. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: GARRAFA COM 500ML.										
86	20.000,00	UNID	QUERO	VERDE EM CONSE RVA	R\$ 2,11	R\$ 42.200,0000	R\$ 4,21	R\$ 84.200,00	49,8812 %	R\$ 42.000,00
Descrição: MILHO VERDE - MILHO VERDE EM CONSERVA GRÃOS INTEIROS, COM TAMANHO E FORMA REGULARES, SEM ADITIVOS QUÍMICOS, CONSERVADOS EM ÁGUA E SAL. LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E DETRITOS ANIMAS. SACHÊ COM PESO LÍQUIDO DE 300G.										
88	720,00	KG	COPAC OL	FILE SEM PELE E SEM ESPINH AS	R\$ 33,60	R\$ 24.192,0000	R\$ 39,84	R\$ 28.684,80	15,6626 %	R\$ 4.492,80
Descrição: FILÉ DE TILÁPIA, SEM PELE, SEM ESPINHAS E SEM VÍSCERAS; PRODUTO INSPECIONADO E CERTIFICADO PELOS ÓRGÃOS SANITÁRIOS COMPETENTES; VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA; CONSERVAÇÃO EM TEMPERATURA ADEQUADA (- 18C PARA CONGELADO E ENTRE 0C E 4C PARA FRESCO).										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 3.567.521,00		Subtotal Orçado: R\$ 5.201.928,40	31,4192 %	R\$ 1.634.407,40

Fornecedor : ADILIO S DOS SANTOS LTDA - 50.903.431/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
30	12.000,00	KG	BOI DOURA DO/SIF 2628	BOI DOURAD O/SIF 2628	R\$ 39,24	R\$ 470.880,0000	R\$ 46,47	R\$ 557.640,00	15,5584 %	R\$ 86.760,00
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA EM BIFE RESFRIADA (COXÃO MOLE) DESCRIÇÃO: CARNE DE 1ª CATEGORIA - NO CORTE COXÃO MOLE. CARNE BOVINA EM FATIADO EM BIFE (APROX., 10X8 CM), RESFRIADA, E NO MÁXIMO 10 DE GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ENTRE 1 A 5KGS (CONFORME NECESSIDADE DO SETOR), E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) E (MA. 2244/97), PORT. 145, DE 01/09/98 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. NO RÓTULO DA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS DE FORMA CLARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: DECLARAR MARCA; NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE REGISTRO NO SIF; IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, CONSTANDO INCLUSIVE OS DIZERES: CARNE BOVINA DE 1ª CATEGORIA (COXÃO MOLE)); DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PRAZO MÁXIMO PARA CONSUMO (MÍNIMO DE 90 DIAS); PESO LÍQUIDO; SENDO ACEITO O SIM MUNICIPAL INDEPENDENTE DO MUNICÍPIO.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
31	10.000,00	KG	PIF PAF/ SIF 926	PIF PAF/SIF 926	R\$ 21,68	R\$ 216.800,0000	R\$ 31,51	R\$ 315.100,00	31,1964 %	R\$ 98.300,00
Descrição: CARNE BOVINA IN NATURA MOÍDA IQF - PATINHO. DESCRIÇÃO: CARNE DE 1ª CATEGORIA - NO CORTE PATINHO. CARNE BOVINA MOÍDO, IQF, E NO MÁXIMO 10 DE GORDURA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ENTRE 1 A 5KGS (CONFORME NECESSIDADE DO SETOR), E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486 DE 20/10/78) E (MA. 2244/97), PORT. 145, DE 01/09/98 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SÉC. AGRICULTURA.										
32	20.000,00	KG	MASTE RBOI/SI F 1294	MASTER BOI/SIF 1294	R\$ 19,66	R\$ 393.200,0000	R\$ 23,81	R\$ 476.200,00	17,4296 %	R\$ 83.000,00
Descrição: CARNE MOÍDA BOVINO CONGELADO TIPO ACÉM - PROVENIENTE DE ANIMAIS, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO E ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA. ISENTO DE: VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, EXCESSO DE GORDURA, CARTILAGEM E APONEVROSES, COLORAÇÃO ARROXEADA, ACINZENTADA E ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, A VÁCUA, PESO LÍQUIDO DE 500G EM TUBETE. COM ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO (VALIDADE, PESO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO REGISTRO SIE, SIF E SIM).										
33	20.000,00	KG	BOI DOURA DO/SIF 2628	BOI DOURAD O/SIF 2628	R\$ 25,20	R\$ 504.000,0000	R\$ 36,21	R\$ 724.200,00	30,4059 %	R\$ 220.200,00
Descrição: CARNE BOVINA TIPO MÚSCULO - PEÇAS DE CARNE BOVINA, CONGELADAS, EM GORDURA (PERCENTUAL MÁXIMO ADMITIDO 5 POR PEÇA), SEM CARTILAGENS E NERVOS. CARNE DE COR VERMELHA CEREJA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS ELÁSTICA, FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL, CARNE DIANTEIRO. COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10 DE GORDURA, DEVE ESTAR ISENTA DE CARTILAGENS E OSSOS. ASPECTO: NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA. COR: SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIPROPILENO REFORÇADO E REVESTIDO DE CAIXA DE PAPELÃO (TIPO KRAFT) OU CAIXA PLÁSTICA LIMPA. EMBALAGEM E IDENTIFICAÇÃO CONFORME PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 22/04/96 E Nº 304 DE 22/04/96, RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº 105 DE 19/05/99 E DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. DEVERÁ CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. EM EMBALAGENS PESANDO APROXIMADAMENTE DE 3KG A 4KG. APRESENTAR, EM ANEXO A PROPOSTA, DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITÁRIA DOS PRODUTOS PELA EMPRESA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PROVENIENTE DE ESPÉCIE BOVINA, SÁDIA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS ASPECTO: NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA. A ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.										
34	26.000,00	KG	SEARA/ SIF 60	SEARA/S IF 60	R\$ 23,68	R\$ 615.680,0000	R\$ 25,52	R\$ 663.520,00	7,2100 %	R\$ 47.840,00
Descrição: CARNE CONGELADA DE SUÍNO SEM OSSO - O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE PESANDO APROXIMADAMENTE A 1KG A 1,8KG. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ESTANDO IMPRESSAS DE FORMA CLARA E INDELÉVEL AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA ORIGEM, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LÍQUIDO, E NÚMERO DE REGISTRO DO PRODUTO EM ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA: O PRODUTO TERÁ VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, O MESMO NÃO TERÁ DATA DE FABRICAÇÃO ANTERIOR A 15 (QUINZE) DIAS DA DATA DE ENTREGA.										
46	20.000,00	KG	FRISA/S IF 2051	FRISA/SI F 2051	R\$ 11,77	R\$ 235.400,0000	R\$ 23,11	R\$ 462.200,00	49,0696 %	R\$ 226.800,00
Descrição: FÍGADO CONGELADO BOVINO - TIPO VÍSCERA, CONGELADO, SEM EXCESSOS DE GORDURAS, CARTILAGENS E APONEVROSES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIRME, NÃO PEGAJOSO, ISENTO DE MANCHAS ESVERDEADAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM EM FILME DE PVC TRANSPARENTE, OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EM PACOTE PESANDO APROXIMADAMENTE A 4KG A 5 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DSPOA.										
47	36.000,00	KG	PIFPAF/ SIF 926	PIFPAF/ SIF 926	R\$ 15,23	R\$ 548.280,0000	R\$ 26,89	R\$ 968.040,00	43,3618 %	R\$ 419.760,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: FILÉ DE PEITO DE FRANGO - EMBALAGEM E IDENTIFICAÇÃO CONFORME AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 22/04/96 E Nº 304 DE 22/04/96, RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº 105 DE 19/05/99 E DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. O PRODUTO DEVERÁ CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO DA SIF E DEVERÃO APRESENTAR-SE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS DE SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS, RESISTENTES, PESANDO APROXIMADAMENTE 1KG, DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ASPECTO: NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA. COR: SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS A ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 03 MESES À PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DO PRODUTO.										
73	20.000,00	DZ	GRANJA SÃO FRANCI SCO/SIF 5232	GRANJA SÃO FRANCI SCO/SIF 5232	R\$ 6,80	R\$ 136.000,0000	R\$ 10,49	R\$ 209.800,00	35,1763 %	R\$ 73.800,00
Descrição: OVOS VERMELHO DE GALINHA, TIPO A, GRANDE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIA ESTRANHAS E IMPRÓPRIAS PARA CONSUMO HUMANO, OU QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA QUÍMICA E ORGANOLÉPTICA), COM PESO ENTRE 55G E 59G, ACOMODADAS EM CARTELAS PRÓPRIAS EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS E REGISTRADAS NA SEAGRI/ADAB/ DIPA. INSPECIONADA PELO SIF/DIPOA. CONTENDO CLASSIFICAÇÃO/ VALIDADE E LOTE. PRAZO.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 3.120.240,00		Subtotal Orçado: R\$ 4.376.700,00		28,7079 %	R\$ 1.256.460,00

Fornecedor : ISMAEL SILVA REIS - 03.769.992/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
75	6.000,00	PCT	FABRIC ACAO PROPRI A	PAO DE FORMA	R\$ 6,63	R\$ 39.780,0000	R\$ 7,37	R\$ 44.220,00	10,0407 %	R\$ 4.440,00
Descrição: PÃO DE FORMA - FARINHA DE TRIGO, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL E CONSERVADOR: PROPIONATO DE CÁLCIO. PACOTE COM 400G, PORÇÃO DE 25G (1 FATIA). EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO.										
76	12.000,00	KG	FABRIC ACAO PROPRI A	PAO TIPO LEITE	R\$ 10,88	R\$ 130.560,0000	R\$ 12,14	R\$ 145.680,00	10,3789 %	R\$ 15.120,00
Descrição: PÃO DE LEITE PÃO TIPO LEITE, CONTENDO 50 GRAMAS CADA UNIDADE. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, LEITE, ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. AS CARACTERÍSTICAS GERAIS DO PRODUTO DEVERÃO ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE, SEM SINAIS DE MOFO, TER ASPECTO, COR, SABOR, CHEIRO E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DE PRODUTO NOVO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA.										
77	8.000,00	KG	FABRIC ACAO PROPRI A	PAO TIPO MILHO	R\$ 13,86	R\$ 110.880,0000	R\$ 14,41	R\$ 115.280,00	3,8167 %	R\$ 4.400,00
Descrição: PÃO TIPO DE MILHO - FUBÁ DE MILHO, LEITE, OVOS, FERMENTO BIOLÓGICO SECO, AÇÚCAR, ÓLEO E SAL, COM FORMATO FUSIFORME, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO PESANDO EM SUA UNIDADE 50G. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
78	8.000,00	KG	FABRIC ACAO PROPRI A	PAO TIPO FRANCE S	R\$ 10,88	R\$ 87.040,0000	R\$ 11,74	R\$ 93.920,00	7,3253 %	R\$ 6.880,00
Descrição: PÃO TIPO FRANCÊS - COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO. FORMATO FUSIFORME, ACONDICIONADO EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO PESANDO EM SUA UNIDADE DE 50G. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APOS ENTREGA.										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 368.260,00	Subtotal Orçado: R\$ 399.100,00	7,7273 %	R\$ 30.840,00	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 10.873.857,00	R\$ 15.793.375,80	31,1492 %	4.919.518,80

Quijingue-BA , 18 de fevereiro de 2026

JOSE ROMERO ROCHA MATOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL